---

<sup>53</sup> "Per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter, per actus autem superadditos dicitur aliquid esse secundum quid... Sed bonum dicitur rationem perfecti, quod est appetibile; et per consequens dicitur rationem ultimi; unde id quod est ultimo perfectum, dicitur bonum simpliciter, quod autem non habet ultimam perfectionem quam debet habere, quamvis habent aliquam perfectionem, in quantum est actu non tamen dicitur perfectum simpliciter, nec bonum simpliciter sed secundum quid." *Ia*, q. 5, a. 1, ad 1.

*hoc ipsum quod est alterius est*), is principally and more inclined towards that from which it has its being (*id in cuius est*) than towards itself. And this natural inclination is made manifest by things which naturally occur; because, as is said in the *Second Book of the Physics*, every being is born with the inclination or aptitude to act in the manner in which it does act naturally. For we see that the part exposes itself naturally for the conservation of the whole, as for example the hand which exposes itself to being struck, without deliberation, for the conservation of the body as a whole." One may object that this is what happens in things and actions insofar as they are natural, but that it is otherwise for actions which are accomplished freely and not by nature. But let us read what immediately follows the text just quoted: "And because reason imitates nature, we find a similar inclination in political virtues: it is the act of a virtuous citizen to expose himself to the peril of death in order to conserve the republic; and if man were a natural part of the city, this tendency would be natural to him."<sup>54</sup> Because

---

<sup>54</sup> "Unumquodque autem in rebus naturalibus, quod secundum naturam hoc ipsum quod est, alterius est, principalius et magis inclinatur in id cuius est, quam in seipsum. Et haec inclinatio naturalis demonstratur ex his quae naturaliter aguntur: quia unumquodque, sicut agitur naturaliter, sic aptum natum est agi, ut dicitur in *II Physic*. Videmus enim quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius: sicut manus exponitur ictui, absque deliberatione, ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi inclinationem invenimus in virtutibus politicis: est enim virtuosi civis, ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis." *Ia*, q. 60, a. 5, c.

the human person is of another in his very being, he is radically dependent, radically a part *primo et per se*. And consequently he is principally and to a greater degree inclined towards that in which he participates in his very being.